MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS

Edital 07/2018

EDITAL PARA O EXAME DE SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA DA UFSB NO

ÂMBITO DO INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS – IHAC -

PAULO FREIRE.

O Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC da Universidade Federal do Sul da

Bahia, Campus Paulo Freire, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna

público e estabelece as normas para a aplicação do Exame de Suficiência em Língua

Inglesa (2019.1).

1. Das inscrições:

1.1. As inscrições para o Exame de Suficiência em Língua Inglesa (2019.1) ocorrerão da

seguinte forma:

1.1.1. Período de inscrições: das 00h01min de 12/11/2018 às 23h59min de 22/11/2018

1.1.2. Local de inscrições: preenchimento de formulário eletrônico do Exame de

Suficiência em Língua Inglesa (2019.1), disponível em

https://docs.google.com/forms/d/13knBrQPwr1KR4JWCdU92oLARNip43J4EhJuzJizS

49U/edit

1.1.3. A/O candidata/o deverá indicar o seu nome completo, número do CPF, e-mail,

número da matricula da UFSB e telefone para contato no formulário eletrônico de

inscrição. Os dados informados no ato da inscrição serão de responsabilidade exclusiva

da/o candidata/o.

1.2. A UNIVERSIDADE não se responsabiliza por solicitação de inscrição não recebida

por motivos de ordem técnica, falha de comunicação, congestionamento de linha e por

outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

2. Da realização das provas:

2.1. A prova de Suficiência em Língua Inglesa (2019.1) constará de uma prova com

questões objetivas e discursivas que avaliará as habilidades de compreensão e escrita do

aluno para fins de dispensa do Componente Compreensão e Escrita em Língua Inglesa.

https://docs.google.com/forms/d/13knBrQPwr1KR4JWCdU92oLARNip43J4EhJuzJizS49U/edit
https://docs.google.com/forms/d/13knBrQPwr1KR4JWCdU92oLARNip43J4EhJuzJizS49U/edit

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS

2.2. As respostas deverão ser respondidas com caneta esferográfica de tinta azul ou preta,

que o candidato deverá trazer. Resposta com caneta de outra cor não serão corrigidas.

2.3. A prova terá a duração de 2h30min e ocorrerá no dia 24 de novembro de 2018, das

8h às 10h30min.

2.4. Todos os candidatos devem comparecer às salas de aplicação da prova 30 (trinta)

minutos antes do início da sessão de aplicação de prova.

2.5. As provas ocorrerão no Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas, sito a Praça Joana

Angélica, 250, bairro São José. Teixeira de Freitas – BA, CEP: 45988-058.

2.6. O IHAC – Campus Paulo Freire divulgará a partir do dia 23/11/2018, na Secretaria

Acadêmica a lista dos inscritos, a sala onde a prova se realizará.

2.7. Para a realização da prova é obrigatória a apresentação de documento de identidade

com foto no início da sessão de aplicação. A não apresentação de documento oficial de

identidade com foto implicará em impedimento para a realização da prova. Serão aceitos

como documentos válidos para a comprovação de identidade:

 a. RG

 b. Carteira Nacional de Habilitação

 c. Carteira de Trabalho

 d. Passaporte

 e. Certificado de Reservista

2.8. O programa da prova considerará desde aspectos textuais (compreensão das ideias

veiculadas no texto) até aspectos gramaticais (tempos verbais, preposições de tempo e

lugar, conectivos).

3. Do resultado.

3.1. O resultado estará disponível no dia 05/12/2018 na Secretaria Acadêmica do campus

Paulo Freire.

Teixeira de Freitas, 01 de novembro de 2018.

Caroline Caputo Pires – Docente – Siape: 1857771

Eliseu Alves da Silva – Docente – Siape: 3028733